반기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

반기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당반기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 264,820 31,430 224,916 34,097

EUR 24,303 4,683 13,151 4,069

JPY 38,239 1,592 45,771 1,509

기타 28,306 4,037 26,134 6,365

합   계 355,668 41,742 309,972 46,040

(단위: 백만원)

구   분
당반기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 17,160 (17,160) 14,479 (14,479)

EUR 1,486 (1,486) 689 (689)

JPY 2,777 (2,777) 3,355 (3,355)

기타 1,842 (1,842) 1,501 (1,501)

합   계 23,265 (23,265) 20,024 (20,024)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채를

대상으로 하였습니다. 한편, 연결실체는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을 회

피하기 위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다. 또한 예상매출과 예상매

입거래의환위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있습니다. 당반기말 및 전기말

현재 미결제 통화선도계약의 내역은 아래와 같습니다.

(2) 이자율위험

연결실체는 변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 이자율위험에 노출되어 있습니다. 당반

기말 및 전기말 현재 이자율위험에 노출된 금융부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당기손

익 및 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(당반기말) (단위: 백만원)

구   분
미결제약정계

약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 592,541 2,463 8,042 - 2,260 8,209

(전기말) (단위: 백만원)

구   분
미결제약정계

약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 696,354 3,964 20,101 - 5,943 21,485

(단위: 백만원)

구   분 당반기말 전기말

차입금 20,586 27,764

(당반기) (단위: 백만원)

구   분
1%상승시 1%하락시

손익 순자산 손익 순자산

차입금 (210) (210) 210 210

(전기) (단위: 백만원)

구   분
1%상승시 1%하락시

손익 순자산 손익 순자산

차입금 (268) (268) 268 268

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 35

(3) 가격위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기말

현재 공정가치로 평가하는 시장성있는 매도가능지분상품은 4백만원으로, 다른 변수가 일정

하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 0.3백만원(법인

세효과 차감 후)입니다.

(4) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험

을 의미합니다.

연결실체의 신용위험은 보유하고 있는 대여금및수취채권을 포함한 거래처에 대한 신용위험

뿐 아니라, 매도가능금융자산(채권), 금융기관예치금 및 지급보증한도액으로부터 발생하고

있습니다. 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로

부터의 신용위험은 제한적입니다. 일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요

소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

대여금및수취채권과 매도가능금융자산(채권)의 신용위험 최대노출액은 장부금액과 유사하

며, 도척물류창고 신축공사로 인한 신용위험의 최대노출액은 21,000백만원(시행사 조건부

[…]

순차입금자본비율 28.81% 32.11%

(*) 당반기말 및 전기말 현재 부채비율은 각각 110.93% 및 111.94% 입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

주석 - 계속

(2) 금융위험관리

연결실체는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동

성위험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 연결실체의 위험관리는 연결실체의

재무적 성과에 영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 연결실체가 허용가능한 수준으로 감

소, 제거 및 회피하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체는 환위험과 같은 특정위험

을 회피하기 위하여 파생금융상품을 이용하고 있습니다. 연결실체의 전반적인 금융위험 관

리 전략은 전기와 동일합니다.

1) 외환위험

연결실체는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당

반기말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당반기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 264,820 31,430 224,916 34,097

EUR 24,303 4,683 13,151 4,069

JPY 38,239 1,592 45,771 1,509

기타 28,306 4,037 26,134 6,365

합   계 355,668 41,742 309,972 46,040

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

주석 - 계속

연결실체는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

반기말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에

미치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채를

대상으로 하였습니다. 한편, 연결실체는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을 회

피하기 위하여 통화선도계약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다. 또한 예상매출과 예상매

입 거래의 환위험을 관리하기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있습니다. 당반기말 및 전기

말 현재 미결제 통화선도계약의 내역은 아래와 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당반기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 17,160 (17,160) 14,479 (14,479)

EUR 1,486 (1,486) 689 (689)

JPY 2,777 (2,777) 3,355 (3,355)

기타 1,842 (1,842) 1,501 (1,501)

합   계 23,265 (23,265) 20,024 (20,024)

(당반기말) (단위: 백만원)

구   분
미결제약정계

약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 592,541 2,463 8,042 - 2,260 8,209

(전기말) (단위: 백만원)

구   분
미결제약정계

약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 696,354 3,964 20,101 - 5,943 21,485

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 105

주석 - 계속

2) 이자율위험

연결실체는 변동이자율로 발행된 차입금으로 인하여 이자율위험에 노출되어 있습니다. 당반

기말 및 전기말 현재 이자율위험에 노출된 금융부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

연결실체는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

당반기말 및 전기말 현재 각 자산 및 부채에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율 변동이 당기손

익 및 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구   분 당반기말 전기말

차입금 20,586 27,764

(당반기) (단위: 백만원)

구   분
1%상승시 1%하락시

손익 순자산 손익 순자산

차입금 (210) (210) 210 210

(전기) (단위: 백만원)

구   분
1%상승시 1%하락시

손익 순자산 손익 순자산

차입금 (268) (268) 268 268

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

주석 - 계속

3) 가격위험

연결실체는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기말

현재 공정가치로 평가하는 시장성있는 매도가능지분상품은 4백만원으로, 다른 변수가 일정

하고 지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 0.3백만원(법인

세효과 차감 후)입니다.

4) 신용위험

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험

을 의미합니다.

연결실체의 신용위험은 보유하고 있는 대여금및수취채권을 포함한 거래처에 대한 신용위험

뿐 아니라, 매도가능금융자산(채권), 금융기관예치금 및 지급보증한도액으로부터 발생하고

있습니다. 금융기관의 경우, 신용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로

부터의 신용위험은 제한적입니다. 일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요

소들을 고려하여 신용을 평가하게 됩니다.

대여금및수취채권과 매도가능금융자산(채권)의 신용위험 최대노출액은 장부금액과 유사하

며, 도척물류창고 신축공사로 인한 신용위험의 최대노출액은 21,000백만원(시행사 조건부

[…]

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으로 제공

할 수 있는 능력을 보호하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지하는 것입니다.

자본구조의 유지 또는 조정을 위하여 당사는 배당을 조정하거나, 주주에 자본금을 반환하며,

부채감소를 위한 신주 발행 및 자산 매각 등을 실시하고 있습니다.

당사의 자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산을 차감한 순부채와 자본으로 구성되어 있

으며, 당사의 전반적인 자본위험 관리 정책은 전기와 동일합니다. 한편, 당반기말 및 전기말

현재 당사가 자본으로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 금융위험관리

당사는 금융상품과 관련하여 시장위험(외환위험, 이자율위험, 가격위험), 신용위험, 유동성위

험과 같은 다양한 금융위험에 노출되어 있습니다. 당사의 위험관리는 당사의 재무적 성과에

영향을 미치는 잠재적 위험을 식별하여 당사가 허용가능한 수준으로 감소, 제거 및 회피하는

것을 그 목적으로 하고 있습니다. 당사는 환위험과 같은 특정위험을 회피하기 위하여 파생금

융상품을 이용하고 있습니다. 당사의 전반적인 금융위험 관리 전략은 전기와 동일합니다.

(단위: 백만원)

구   분 당반기말 전기말

차입금 총계 682,906 643,010

차감: 현금 및 현금성자산 340,851 262,739

순차입금 342,055 380,271

자본총계 1,027,894 1,005,039

순차입금자본비율 33.28% 37.84%

(*) 당반기말 및 전기말 현재 부채비율은 각각108.56% 및 108.48% 입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 171

주석 - 계속

1) 외환위험

당사는 외화로 표시된 거래를 하고 있기 때문에 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기

말 및 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과

같습니다.

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당반기

말 및 전기말 현재 각 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미

치는 영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채를

대상으로 하였습니다.

(단위: 백만원)

구   분
당반기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 237,606 30,693 200,762 29,154

EUR 24,134 4,298 12,488 3,821

JPY 38,239 1,529 36,930 10,292

기타 27,199 3,976 24,839 6,344

합   계 327,178 40,496 275,019 49,611

(단위: 백만원)

구   분
당반기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 15,684 (15,684) 13,008 (13,008)

EUR 1,504 (1,504) 657 (657)

JPY 2,783 (2,783) 2,019 (2,019)

기타 1,760 (1,760) 1,402 (1,402)

합   계 21,731 (21,731) 17,086 (17,086)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 172

주석 - 계속

한편, 당사는 외화채무 지급액과 외화채권 회수액의 환위험을 회피하기 위하여 통화선도계

약을 체결하는 정책을 가지고 있습니다. 또한 예상매출과 예상매입거래의 환위험을 관리하

기 위하여 통화선도계약을 체결하고 있습니다. 당반기말 및 전기말 현재 미결제 통화선도계

약의 내역은 아래와 같습니다.

2) 이자율위험

당사는 당반기말 및 전기말 현재 변동이자율로 발행된 차입금이 없기 때문에, 이자율위험에

노출되어 있지 않습니다.

3) 가격위험

당사는 매도가능지분상품에서 발생하는 가격변동위험에 노출되어 있습니다. 당반기말 현재

공정가치로 평가하는 시장성있는 매도가능지분상품은 4백만원으로, 다른 변수가 일정하고

지분상품의 가격이 10% 변동할 경우 가격변동이 자본에 미치는 영향은 0.3백만원(법인세효

과 차감 후)입니다.

(당반기말) (단위: 백만원)

구   분
미결제약정

계약금액

평가손익(I/S) 평가손익

(B/S)

공정가치

이익 손실 자산 부채

통화선도 649,788 2,357 8,000 - 2,152 8,167

(전기말) (단위: 백만원)